
Il Prefetto della Provincia di Asti 
 

 VISTO il provvedimento n.  20290/2024 del 27 settembre u.s. con il quale la 

Provincia di Asti – Servizio Programmazione e Gestione della Viabilità – Ufficio 

concessioni e trasporti eccezionali – ha autorizzato la A.S.D. CINZANO RALLY TEAM, 

con sede a Grinzane Cavour (CN), ad effettuare una competizione sportiva 

automobilistica denominata “6° Rally Santo Stefano Belbo” in programma nel 

territorio della Provincia di Cuneo e della Provincia di Asti nelle giornate di sabato 5 e 

domenica 6 ottobre 2024; 

 
 CONSIDERATO che la competizione, con partenza e arrivo (del primo 

concorrente) nel Comune di Santo Stefano Belbo, rispettivamente alle ore 8,00 e alle ore 

16,30 di domenica 6 ottobre 2024, interesserà il territorio della Provincia di Asti con una 

Prova Speciale denominata P.S. 2-4 “LOAZZOLO – ROCCHETTA” nella giornata di 

domenica 6 ottobre p.v., con strade chiuse al traffico dalle ore 7,30 alle ore 17; 

 

PRESO ATTO che, nel territorio della Provincia di Asti, i Comuni interessati 

dalla suddetta Prova Speciale, con strade chiuse al traffico, saranno Cessole, Vesime e 

Loazzolo, mentre il trasferimento dei concorrenti avverrà su strade aperte al traffico, nel 

territorio del Comune di Loazzolo; 

RITENUTA l’opportunità di disporre, per motivi inerenti alla sicurezza della 
circolazione, la sospensione della circolazione ordinaria di veicoli, persone ed animali, 
nei tratti di strada interessati dalla prova di vetture da gara e dalle prove speciali sopra 
indicate, per permettere una velocità media di poco superiore agli 80 km/h; 
 
 RILEVATO che i concorrenti non dovranno superare la media dei 50 Km/h e 
dovranno rispettare il Codice della Strada nei tratti di strada aperti al traffico, interessati 
dal trasferimento dei concorrenti; 
 
 VISTO il verbale di collaudo tecnico preventivo del percorso di gara, redatto 
dalla Provincia di Asti in data 19 settembre 2024; 
 

PRESO ATTO che, con nota del 26.09.2024, la Sezione di Polizia Stradale di Asti 

ha espresso parere favorevole allo svolgimento della gara automobilistica in argomento; 

RILEVATO che, dai Comuni interessati, non sono stati comunicati motivi 

ostativi allo svolgimento della competizione; 

VISTA la dichiarazione del Comitato Organizzatore che la manifestazione si 
svolge in luoghi all’aperto e che non prevede apposite strutture destinate allo 
stazionamento del pubblico pertanto non rilevante ai sensi dell’art.142 del R.D. del 
06.05.1940 n.635, come modificato dal D.P.R. del 28.05.2001 n.311 e della Circolare del 



Ministero dell’Interno – Ufficio per gli Affari di Polizia Amministrativa e Sociale 
prot.557/PAS/U/005096/13500.C(11)1 del 10.04.2018;  
 

CONSIDERATO che i Sindaci dei Comuni interessati e gli Organizzatori del 
Rally provvederanno ad assicurare il regolare svolgimento della gara, il libero 
passaggio dei concorrenti lungo il percorso, nonché la sicurezza di coloro che 
assisteranno alla manifestazione; 
 
 VISTO l’art. 9 del Codice della Strada approvato con decreto legislativo 30 
aprile1992, n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

VISTO il provvedimento prot. n. 35556/2023/GSRU del 23 novembre 2023, con 
il quale è stata conferita al Viceprefetto Aggiunto Dott. Renzo Remotti la dirigenza 
dell'Area III di questa Prefettura, a decorrere dal 1° dicembre 2023; 

 
VISTO il provvedimento prot. n. 37171/2023/GSRU del 11 dicembre 2023, con il 

quale è stato conferito al Viceprefetto Aggiunto Dott.ssa Lara Maria Quattrone 
l’incarico di sostituto, in caso di assenza o impedimento del Viceprefetto Aggiunto Dott. 
Renzo Remotti, ai sensi dell’art. 10 comma 1 del D.lgs. n.139/2000; 
 
 

D E C R E T A 

la chiusura alla circolazione delle strade ricadenti nel territorio di questa Provincia, 

interessate dalla Prova Speciale 2-4 “LOAZZOLO – ROCCHETTA” nella giornata di 

domenica 6 ottobre p.v., dalle ore 7,30 alle ore 17 e comunque fino a cessata esigenza, 

nei tratti indicati nel provvedimento di autorizzazione della Provincia di Asti che, 

con le sue prescrizioni,  forma parte integrante del presente decreto. 

 In particolare i Sindaci dei Comuni interessati e gli Organizzatori dovranno: 

• assicurare il regolare svolgimento della manifestazione e il libero passaggio dei 
concorrenti lungo il percorso; 

• provvedere, al fine di evitare intralci per la circolazione stradale o problemi di sicurezza 
per la medesima, in collaborazione e d’intesa con gli Enti proprietari della strada, ad 
installare idonea segnaletica lungo le strade che portano alle località interessate dalla 
chiusura al traffico, nonché segnaletica di preavviso prima dell’inizio dei tratti stradali 
medesimi, in località che consentano di utilizzare percorsi alternativi e, altresì, 
idoneamente pubblicizzare le modalità di chiusura al traffico mediante comunicati sulla 
stampa e messaggi radio-televisivi; 

• esercitare e garantire, con proprio personale dotato di bracciale o di altro idoneo 
indumento munito di riconoscimento, adeguata vigilanza e sorveglianza di tutto il 
percorso, con particolare riferimento alle intersezioni stradali; 

• presidiare le abitazioni e gli accessi postit lungo il percorso di gara con personale 
dell’organizzazione munito di radio ricetrasmittente; 

• ottemperare a tutte le prescrizioni contenute nella sopraindicata autorizzazione della 
Provincia di Asti; 



• secondo quanto prescritto dalla Commissione, tenendo presente quanto stabilito dal 

Ministero dell'Interno con circolare n.68 del 2 luglio 1962, il pubblico potrà essere 

ammesso ad assistere alla manifestazione solo in zone poste a quota sopraelevata di 

almeno mt.2,00 rispetto al piano della pista. E' comunque vietato lo stazionamento del 

pubblico all'esterno delle curve anche se in zona sopraelevata come innanzi specificato e 

con assoluto divieto di sostare sul piano viabile ed ai margini della strada. Il pubblico 

dovrà essere collocato in zona protetta a non meno di mt.6,00 dal ciglio stradale e, in 

ogni caso, in posizione di assoluta sicurezza, anche in relazione alla velocità dei mezzi 

ed alla pericolosità della postazione. Gli spettatori dovranno essere sistemati in modo 

da evitare qualunque assembramento o calca sulle transenne od altro mezzo di 

contenimento; il loro numero non dovrà mai superare la densità di 1 persona/mq di 

superficie calpestabile.  

 
La Direzione di gara, dovrà sospendere o interrompere la competizione sportiva 

qualora abbiano a verificarsi condizioni di pericolo per i concorrenti e l’eventuale 
seguito, nonché situazioni pregiudizievoli per la sicurezza stradale o di intralcio alla 
circolazione. 

Sarà cura dell’Organizzazione garantire, ove possibile, delle aperture al transito tra 
un passaggio ed il successivo della Prova Speciale, per un periodo strettamente 
necessario a consentire l’eventuale transito locale, a condizione che non siano 
intervenuti ritardi negli orari previsti per la competizione. 

La riapertura della strada dopo i suindicati passaggi avverrà comunque dopo il 
transito della vettura “chiudi pista”. 

La Questura di Asti è incaricata dell’esecuzione del presente decreto e di 
predisporre il servizio di ordine pubblico che sarà ritenuto necessario per assicurare il 
regolare svolgimento della gara ed il libero passaggio dei concorrenti lungo il percorso. 

Asti, 2 ottobre 2024 

 

         

              Il Dirigente dell’Area III 

                                 Viceprefetto Aggiunto 
                                               (Remotti) 
 
 
 
Il presente atto è stato sottoscritto in forma digitale ai sensi dell’art. 10 comma 3 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445. 
 

rg 
 

 

 
 
 



 
 
Alla Questura di       Asti 
 
Al Comando Provinciale Carabinieri di   Asti 

 
Alla Sezione Polizia Stradale di     Asti 
 
Alla Provincia di       Asti 
 
Ai Sigg. Sindaci dei Comuni di    Cessole 
         Loazzolo 

Vesime 
 

 
Al Comando Prov.le Vigili del Fuoco di   Asti 
 
Al Servizio Emergenza Sanitaria Territoriale 118  Alessandria 

 
Al Sig. Presidente della A.S.D.    Grinzane Cavour  

 CINZANO RALLY TEAM 
 (associazione.cinzanorally.cn@legalmail.it) 

   
 

 


		2024-10-02T12:39:14+0200




